
Pagina 1 di 7  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DEL   / /  

Proposta n. 14 del 15/01/2026 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

OGGETTO: Liquidazione avvisi di pagamento Tassa Rifiuti TARI e TEFA – varie strutture ricadenti nel territorio 

della ASL 8 Cagliari: Comune di Quartucciu – annualità 2022, Comune di Castiadas: annualità 2024-2025, 
Comune di Nuragus: annualità 2024 – 2025, Comune di Senorbì: annualità saldo annualità 2023 - 2024 -2025, 
Comune di Muravera: annualità 2023. 

 
 
 

 
 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Veneranda Piras  

 

 
 

Il Responsabile del 
procedimento  

 Ing. Claudia Argiolas   

Il Direttore SC Ufficio 
Tecnico e Patrimonio 

 
Ing. Fabio Francesco Farci   

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari 

SI [x] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ] NO [X] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 

855811donadio
Font monospazio
22              30 01  2026



Pagina 2 di 7  

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii. 

Vista la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della 
stessa. 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato conforme, ai 
sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 
25 del 01.02.2023. 
 
Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 
2020, n.24”. 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa Cristina 
Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 481 del 28/10/2025 relativa alla conferma degli 
incarichi di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato commissariale 
prorogato con la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n. 480 del 28/10/2025. 
 
Vista la nota RAS Prot. n. 36765 del 27/12/2025. 
 
Vista 

 la Deliberazione del Direttore f.f. n. 1 del 08/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto della sentenza della 
Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” con la quale tenuto conto della citata 
sentenza e in ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta nota RAS si è disposto che le funzioni di 
Direttore Generale ad interim sono svolte dalla Dr.ssa Cristina Garau in qualità di Direttore più anziano 
sino alla nomina del nuovo Direttore Generale e che le funzioni di Direttore Sanitario e Direttore 
Amministrativo sono garantite dagli attuali Direttori  incaricati; 

 la Deliberazione n. 95 del 26/06/2025 con la quale è stato individuato il sostituto del Direttore 
Amministrativo in ipotesi di assenza o impedimento di quest’ultimo. 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale è stato 
conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e Patrimonio” all’Ing. 
Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamati 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme 
collegate e che il personale assegnato alle attività e funzioni relative al procedimento in oggetto non ha 
comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d'interesse. 

 



Pagina 3 di 7  

Premesso che 

 con la Deliberazione della Regione Sardegna n. 10/21 del 16/03/2023, avente ad oggetto 
“Ricognizione ed attribuzione del patrimonio immobiliare e mobiliare alle Aziende socio-sanitarie 
locali e all’Azienda regionale della salute. Primo elenco: fabbricati appartenenti al patrimonio 
indisponibile. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 47” è stato autorizzato il trasferimento 
alle Aziende socio-sanitarie locali (ASL) e all’Azienda regionale della salute (ARES):  

o dei fabbricati indisponibili secondo quanto definito negli elenchi allegati alla stessa Delibera;  

o degli immobili di terzi, detenuti in base a rapporto contrattuale privatistico, secondo la loro 
competenza territoriale, attraverso atti di cessione del contratto, secondo la disciplina di cui all'art. 
1406 del codice civile ove ricorrente;  

 con la Deliberazione n. 184 del 19/04/2023, del Commissario Straordinario della Gestione Regionale 
Sanitaria Liquidatoria ATS, è stata recepita la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione 
Sardegna n. 10/21 del 16.03.2023;  

 con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 643 del 10 ottobre 2023, è stata 
recepita la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 184 del 19/04/2023; 

 la Asl di Cagliari per svolgere la propria attività sanitaria/istituzionale possiede o detiene dei beni 
immobili, ed è tenuta al pagamento della Tassa sui rifiuti TARI e TEFA gravante sugli stessi; 

 con la Deliberazione ASL Cagliari n. 193 del 25/03/2025 è stato assunto l'impegno di spesa e 
autorizzato il pagamento per la liquidazione della Tassa Rifiuti (TARI) e TEFA relativa alle strutture 
ricadenti nell'ASL 8 Cagliari per l'annualità 2025. Tale impegno e autorizzazione sono stati determinati 
sulla base degli importi corrisposti nell'annualità 2024, salvo eventuali conguagli attivi o passivi dovuti. 

Verificato che la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio provvede ad autorizzare il pagamento mediante specifica 
determina, previa verifica della correttezza dell'avviso; tale procedura si applica altresì in caso di notifica di 
avvisi non previsti o con importi superiori a quelli indicati nelle tabelle della Deliberazione n. 193 per l'annualità 
2025 e seguenti. 
 
Visti gli avvisi per il pagamento dell’imposta Tari - Tefa per gli immobili relativi a strutture ad uso sanitario 
ubicate nei comuni sotto indicati e afferenti ai Distretti della ASL 8 Cagliari: 

Distretto 1 – Distretto di Cagliari – Area Vasta – Tari Tefa 2022 - importo di € 475,00: 

- Comune di Quartucciu, via Efisio Piria – mq 124, avviso Tari - Tefa 2022 provv. n. 776/2022 del 
28/11/2025, per un importo di € 475,00. 

Distretto 4 – Distretto di Sarrabus Gerrei – Tari Tefa 2023 – importo di € 16.713,00: 

- Comune di Muravera, viale Rinascita mq. 4427, via Sardegna mq. 1665 – bolletta n. 000253 del 
02/10/2023 importo € 16.713,00. 

 Distretto 4 – Distretto di Sarrabus Gerrei - Tari Tefa 2024 -  importo di € 134,00: 

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2024 n. 66 del 12/07/2024, per un 
importo di € 134,00. 

Distretto 4 – Distretto di Sarrabus Gerrei - Tari Tefa 2025 importo di euro 142,00: 

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2025 n. 78 del 25/07/2025, per un 
importo di € 142,00. 

Distretto 5 –  Distretto di Sarcidano – Barbagia di Seulo e Trexenta - Tari Tefa 2023 - importo di € 
256,00: 

- Comune di Senorbì, via Danubio - mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2023  n. 5371 del 13/11/2025 per un 
importo di € 256,00. 

Distretto 5 –  Distretto di Sarcidano – Barbagia di Seulo e Trexenta - Tari Tefa 2024 - importo di €  
634,60: 

- Comune di Nuragus via Santo Stefano – mq 95,  avviso Tari  - Tefa 2024 prot. n. 4008 del 08/09/2025, 



Pagina 4 di 7  

per un importo di € 280,60; 

- Comune di Senorbì, via Danubio - mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2024 n. 5372 del 13/11/2025 per un 
importo di € 354,00. 

 Distretto 5 –  Distretto di Sarcidano – Barbagia di Seulo e Trexenta - Tari Tefa 2025 - importo di € 
684,60: 

- Comune di Nuragus via Santo Stefano – mq 95, avviso Tari  - Tefa 2025 prot. n. 5552 del 15/12/2025, 
per un importo di € 294,60; 

- Comune di Senorbì, via Danubio – mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2025 n. 5373 del 13/11/2025 per un 
importo di € 390,00. 

Verificato che gli immobili specificati ed identificati negli avvisi rientrano nella disponibilità della Azienda 
Sanitaria ASL8 Cagliari. 

Dato atto che stante l’imminente scadenza del pagamento, al fine di evitare di incorrere in applicazione di 
sanzioni per mancato o tardivo pagamento, si provvederà al pagamento dei tributi richiesti e 
successivamente si procederà in contraddittorio con gli uffici tributi dei comuni di competenza alla verifica 
delle corrispondenze delle superfici e quote indicate nelle note pervenute e all'eventuale richiesta di rimborso 
in caso di quote pagate ma non dovute. 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei suddetti avvisi di pagamento Tari –Tefa. 

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 

 

1) Di autorizzare: 

 la liquidazione della Tari Tefa relativa all’anno 2022 per un importo di € 475,00 per la seguente 
struttura: 

 
- Comune di Quartucciu, via Efisio Piria – mq 124, avviso Tari – Tefa provv. n. 776/2022 del 28/11/2025, 

per un importo di € 475,00; 

 la liquidazione della Tari Tefa relativa all’anno 2023 per importo di € 16.969,00 per le seguenti 
strutture:  

- Comune di Senorbì, via Danubio – mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2023 n. 5371 del 13/11/2025 per un 
importo di euro 256,00; 

 

- Comune di Muravera, viale Rinascita mq. 4427, via Sardegna mq. 1665 – Avviso Tari Tefa 2023 - 
bolletta n. 000253 del 02/10/2023 importo € 16.713,00. 
 

 la liquidazione della Tari Tefa relativa all’anno 2024 per un importo di € 768,60 per le seguenti 
strutture: 

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2024 n. 66 del 12/07/2024, per un 
importo di € 134,00; 

 

- Comune di Nuragus via Santo Stefano – mq 95, avviso Tari  - Tefa 2024 prot. n. 4008 del 08/09/2025, 
per un importo di € 280,60; 

 

- Comune di Senorbì, via Danubio – mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2024 n. 5372 del 13/11/2025 per un 
importo di € 354,00. 

 

 la liquidazione della Tari Tefa relativa all’anno 2025 per un importo di € 826,60 per le seguenti 
strutture: 



Pagina 5 di 7  

 

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2025 n. 78 del 25/07/2025, per un 
importo di € 142,00; 

- Comune di Nuragus via Santo Stefano – mq 95, avviso Tari  - Tefa 2025 prot.n. 5552 del 15/12/2025, 
per un importo di € 294,60; 

 

- Comune di Senorbì, via Danubio – mq 97, avviso saldo Tari – Tefa 2025 n. 5373 del 13/11/2025 per un 
importo di € 390,00. 

 
2)   Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente in 
euro 19.039,20 verrà registrato sui bilanci degli esercizi 2024 - 2025 con l’imputazione di seguito 
rappresentato: 

 

 

3) Di autorizzare fin da ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 
pagamento entro 30 gg dalla ricezione della presente determina all’emissione dei mandati di 

ANNO MACRO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO CONTO CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

 

2025 1 

 

ASL 8 TEC 

A802020701 

ALTRE 

SOPRAVVENIENZE 

PASSIVE 

(2022) 

A8TAV9999 

CENTRO COMUNE - DISTR. 

AREA VASTA 

475,00 

2025 1 

ASL 8 TEC A802020701 

ALTRE 

SOPRAVVENIENZE 

PASSIVE 

(2023) 

A8TSG0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARRABUS - 

GERREI 

16.713,00 

2024 1 

ASL 8 TEC 
A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TSG0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARRABUS - 

GERREI 

134,00 

2025 1 

 

 

ASL 8 TEC  

A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TSG0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARRABUS - 

GERREI 

142,00 

2025 1 

 

ASL 8 TEC 

A802020701 

ALTRE 

SOPRAVVENIENZE 

PASSIVE 

(2023) 

A8TST0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARCIDANO - 

BARBAGIA DI SEULO E 

TREXENTA 

256,00 

2024 1 

 

ASL 8 TEC A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TST0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARCIDANO - 

BARBAGIA DI SEULO E 

TREXENTA 

634,60 

2025 1 

 

ASL 8 TEC A514040401 

IMPOSTE COMUNALI 

A8TST0101 

CENTRO COMUNE - DIR. 

DISTR. SARCIDANO - 

BARBAGIA DI SEULO E 

TREXENTA 

684.60 



Pagina 6 di 7  

pagamento per la liquidazione dei seguenti avvisi Tari e Tefa : 

- Comune di Quartucciu, avviso Tari - Tefa 2022 provv. n. 776/2022 del 28/11/2025, per un importo di € 
475,00;    

- Comune di Muravera, viale Rinascita mq. 4427, via Sardegna mq. 1665 – Avviso Tari Tefa 2023 - 
bolletta n. 000253 del 02/10/2023 importo € 16.713,00;  

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2024 n. 66 del 12/07/2024, per un 
importo di € 134,00; 

- Comune di Castiadas, loc. Olia Speciosa mq 64, avviso Tari – Tefa 2025 n. 78 del 25/07/2025, per un 
importo di € 142,00; 

- Comune di Nuragus via Santo Stefano – mq 95: 

  avviso Tari  - Tefa 2024 prot.n. 4008 del 08/09/2025, per un importo di € 280,60; 

 avviso Tari  - Tefa 2025 prot. n. 5552 del 15/12/2025, per un importo di € 294,60; 

-  Comune di Senorbì 

 avviso saldo Tari – Tefa 2023  n. 5371 del 13/11/2025 per un importo di € 256,00; 

 avviso saldo Tari – Tefa 2024 n. 5372 del 13/11/2025 per un importo di € 354,00; 

 avviso saldo Tari – Tefa 2025 n. 5373 del 13/11/2025 per un importo di € 390,00. 

4) Di trasmettere copia del presente atto SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

 (firma apposta sul frontespizio) 



Pagina 7 di 7  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

- Avvisi Tari Tefa vari presidi Asl 8 CA 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
 / / al  / /  

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo Delegato 

Dott. / Dott.ssa   

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

855811donadio
Font monospazio
  30    01   2026            14    02   2026   

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2026-01-26T15:19:02+0100
	VENERANDA PIRAS


		2026-01-27T10:21:48+0100
	CLAUDIA ARGIOLAS


		2026-01-30T09:53:39+0100
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2026-01-30T10:42:30+0100
	DONADIO EMANUELE




